is distinguished—as God and creatures are distinguished—by forms convertible with the extremes of a contradiction.<sup>18</sup>

Conington's *Quodlibet* I, q. 2, thus provides an argument for the imperceptibility of the intention proper to God, an argument which *Ordinary Question* I, despite its frequent allusions to the analogical character of the intention of being, omitted.<sup>19</sup> As an analogical predicate, the intention of being is no unity *simpliciter*, but a unity *secundum quid* and a duality *simpliciter*, characterized by the qualification that only this unity is perceived, not its inner duality.<sup>20</sup> The analogical concept of being involves an imperceptible cognitive act directed at the intention proper to God, and the existence of this imperceptible cognitive act can itself only be made manifest by means of demonstration. Of course, the analogical concept of being also contains an imperceptible cognitive act directed at the intention proper to creatures. The point of DPC is that the analogical concept preserves the natural order in which the two relate to each other in reality, God being the cause of creatures and, for that reason, known prior to the intention proper to creatures.

This doctrinal constellation gives rise to several remarks. (i.) If the intention of being that is common to God and creatures were univocal, it would abstract from distinguishing intentions; however, since it is analogical, it actually, although imperceptibly, includes both God and creatures. In *Ordinary Question* I, Conington draws on the Scotist term *simpliciter simplex*, which denotes a most simple content attained at the very end of conceptual analysis, to refer to the intention proper

---

<sup>18</sup> Cf. *ibid.*: “Ratio autem est haec: ab his quae distinguuntur per contradictoria vel per formas cum extremis contradictionis convertibiles non potest abstrahi intentio neutra. Illa enim esset media per abnegationem utriusque, et contradictio est oppositio cuius non est medium secundum se, *I Posteriorum*. Et ita est de diversitate formarum convertibilium cum extremis contradictionis, scilicet, quod non includunt medium quod sit neutrum earum. Nunc autem Deus et creatura sunt huiusmodi; distinguuntur enim per ‘ab alio’ et ‘non ab alio’. Vel potius per suas formas convertibiles cum eis. Quidquid enim est non ab alio, habet formam Dei, et e converso; quidquid est ab alio, habet formam creaturae, et e converso. Et nulla una essentia habet utramque nec neutram. Ergo etc.”